276-277 Cf. Gen V, 3-5

267 La referència a Aristòtil sembla arribar a través de sant TOMÀS D'AQUINO, *Secunda secundae*, q. 164, art. 1, ,ad primum', que remet al *II De anima*: «Materia autem hominis est corpus tale, quod est ex contrariis compositum: ad quod sequitur ex necessitate corruptibilitas». 269 En el *Sermo factus in die Veneris Sancto (!) Valentie XXI Aprilis*, aquesta idea és més explicada: «Adam fuit condempnatus in quatuor calitatibus corporis, qui continuo laborant pro destruendo corpus, calori, [frigidityati], siccitati et humiditati. Et iste nunquam cessant usque adducunt hominem ad mortem. Item, coram quatuor complexionibus: colere, malanconie, fleuma, et sanguine, que ducunt hominem ad mortem. Item, quatuor temporibus anni, scilicet, yeme, primevere, estati et autumpno. Istis ergo quatuor fuit Adam obligatus, et nunquam cessant donec ducunt hominees ad mortem» (ROBLES, «Escritos del Vedat», XXIV (1994), 347-348); vegeu també *Sermons*, III, 201, línies 23-26.

quant una pedra és gitada, comensa, et cau tantost que és gitada, comensa a caure et cau, e continuadement; axí d'una candela qui crema, et continuadement mor, so és, que cremant se acosta a la mort, cor la cosa qui sta en continuació, per finida va. A l'exemple d'un hom qui sta en una montanya, hon ha un camí fort estret, et desà et delà ha gran freu et vall et perills; aquest, anant axí per lo camí, gardant sà et là, cauguà per la costa avall, et aferrà's a una mata d'un arbre, et stant aquí no li podia nengun ajudar; e vingueren dos rates, una blanca et l'altra negra, qui rogejaven la raell del arbre et, guardant al cel, l'arbre stava en trencar; stant, donchs, aquest en aquest perill, bé por-[f. 126r]-ria hom dir que tal hom és mort.

Aquest hom és Adam, qui stava en lo grant mont de paradís, emperò guardant alt per supèrbia, no volent obeir al manament de Déu, caygué baix e aturà's en l'arbre, so és, en aquesta vida; et vénen les rates, so és, lo dia e la nit, que roseguen l'arbre aquest de la vida, cor tots jorns passa lo jorn et la nit; axí hom, en aquest perill que la raïll no-stés en fort poch, bé podia hom dir que mort era, cor non era negun qui li pogués ajudar, ni podia scapar per res.

Et per so, deu hom guardar de mala vida et de errors, peccats, vicis et de males companyies, mas que-s confés et que-s torn a Déu, *Ecclesiastici*, vigesimo septimo capitulo: «Neque moreris in errore impiorum,

291 arbre *ms: alterum -r- in ras* 291-292 rates *ms* rates

298 moreris *ms* moveris *Vulg* demoreris | errore *ms -rr- in ras* 299 qui *Vulg* quasi 299-300 confiteberis vivens et sanus *Vulg* confiteberis vivens. Vivens et sanus